La solución de nuestro autor al tema *verbal*, está calcada sobre la de la Suma Halesiana, pero la exposición resulta más clara; basta citar el final: Si hablamos de la generación eterna, explicándola al modo de los seres sucesivos, mejor diríamos: *semper nascitur*; pero, como de hecho la generación divina es permanente, y siempre perfecta, mejor decimos *semper natus est*.

Sobre esta última locución se hace notar que de las dos formas verbales *fuit* y *est*, con la primera se expresan "praeteritum et actus et terminus"; con la segunda "notatur terminus praesens, licet actus praeteritus: et quoad hoc melius dicitur, semper natus est, inspiciendo ad perfectionem simul et praesentialitatem" (118).

Ya indicamos, al tratar de Alberto Magno, el interés que en éste revestía el análisis del *natus* y del *est* (119). Ahora, la observación de Pedro

116 *Op. cit.* dist. 9, a. un., q. 4, Contra 2, t. 1, p. 186.

117 *Nullus quod est semper in fieri est imperfectum.* THOMAS AQUINAS, *Commentarii in Librum primam...*, dist. 9, q. 2, a. 2, n. 3.

118 PETRUS DE TARANTASIA, *In quatuor Libros Sententiarum...* p. 68a.

119 Véase más arriba página 169.

de Tarantasia: "notatur terminus praesens, licet actus praeteritus" reproduce en forma más concisa y menos técnica el pensamiento del Doctor Universalis, que había escrito en su *Comentario a las Sentencias*:

«In talibus enim locutionibus ubi duo tempora significantur, unum tantum determinat compositionem; et alterum est respectu cuius alterum accipitur: ut cum dicitur, ille amatus est, tempus praesens quod accipitur per *ly est*, non est mensura amoris vel passionis qui inspiratur per *ly amatus*; sed potius praeteritum tempus quod consignificatur in hoc quod dicitur amatus; et tempus accipitur ibi respectu praesentia ad quod terminatum est illud praeteritum: ergo videtur, quod similiter cum dicitur, *Filius semper natus est*, quod praeteritum referatur ad generationem, et praesens sit aduc ad quod terminatur praeteritum praeteritum» (120).

Aunque, según anunciábamos al principio de este trabajo, hemos prescindido generalmente, en la cuestión verbal, del empleo del futuro, sin embargo, a fin de completar la exposición de Pedro de Tarantasia, vamos a transcribir las siguientes líneas reveladoras también de sus cualidades.

«Futurum caret et actualitate, et perfectione: sed praeteritum caret quidem actualitate, sed non perfectione; ideo futurum non ita bene dicitur, sicut praesens, et praeteritum; dicitur tamen aliquando ratione impertransitionis in praeteritum enim est praeteritum et perfectum; in praesenti enim existendi, et transit in praeteritum; in futuro non existendi, et impertransitum. Quoad perfectionem praeteritum de Deo dicitur; praesens quoad actualitatem; futurum quoad impertransitionem: unde de Deo dicitur: *est, fuit, erit*» (121).